
OGGETTO: VARIE

TITOLO:      Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 3 del 10 aprile 2024 relativo all’individuazione dei dipendenti di 
Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

CONSIDERATO CHE

 con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 28 maggio 2013, è stato stabilito che le Amministrazioni aggiudicatrici, a 
partire dal 1° settembre 2013, sono tenute a comunicare, per l’espletamento del 
procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge 
n. 179/2012 e riferito al funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti, il 
nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), deputato 
a provvedere alla verifica e all’aggiornamento delle informazioni ivi contenute, nonché 
all’aggiornamento e alla trasmissione della domanda di qualificazione ai sensi degli artt. 
62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023;

 con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 ottobre 2013 sono state stabilite le 
modalità operative per la comunicazione del nominativo del RASA alla predetta Autorità;

 con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 20 dicembre 2017 è stato precisato che la 
nomina del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di 
trasparenza, anche in funzione della prevenzione della corruzione;

 il collocamento in quiescenza del Vice Segretario generale Dott. Marco Conte, RASA di 
Unioncamere, rende necessario procedere all’individuazione di un soggetto all’interno 
dell’Ente al quale attribuire detta funzione;

 la Dott.ssa Maria Teresa Capozza, Quadro intermedio afferente all’Area Organizzazione 
e personale, risulta in possesso di un’adeguata esperienza in materia di contrattualistica 
pubblica, così da poter garantire il regolare flusso informativo verso l’ANAC;

DETERMINA

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000022 del 03/02/2025



lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.P.C.M. 21 aprile 2008;

 di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) la 
Dott.ssa Maria Teresa Capozza;

 di dar corso agli adempimenti previsti dal citato Comunicato del Presidente dell’ANAC 
del 28 ottobre 2013;

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di 
Unioncamere, nella sezione “amministrazione trasparente” in attuazione della vigente 
normativa in materia di adempimento da parte delle pubbliche amministrazioni degli 
obblighi di trasparenza.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2025-02-03T09:18:45+0100
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




